- Ex non homine fit homo, ex non equo equus, ex non bove
5 bos, ex non asino asinus, ex non arbore arbor. Et sic de singulis.
Ergo ex privatione cuiuscumque rei fit forma rei eiusdem. Neque vero haec Aristotelica doctrina non est. Ut etiam altera haec. Ex forma fit privatio, ex homine non homo, ex equo non equus et caetera, quando scilicet corrumpuntur. Fit ergo in individuis generatio omnis Aristotelico dogmate, ex privatione ad formam, et corruptio omnis ex forma ad privationem. Verum ergo est id, in qualibet etiam specie dicere [368] atque etiam in quolibet genere, si per tutores liceat ex individuis species, ex speciebus genera vere colligere. Verum ergo erit ex privatione in genere formam
10 in genere generari et ex forma privationem. Verum quoque haec duo Aristotelica principia. Verum quoque haec esse contraria. Verum quoque esse prima contraria. Verum denique contraria principia ex se invicem posse generari. Cur ergo docemur principia, quia contraria sunt, ex se invicem non generari?
15
20 Si argutentur iterum Aristotelem dixisse primis id contrariis non quibuscumque convenire, sane percepimus id et conclusimus iam. Sed quia id eis libet, denuo interrogabimus, an ipsi quicquam cognoscant, quod principiis prius fit? An haec duo formam et privationem pro principiis et quidem contrariis primis agnoscant? Si agnoscant, conclusam rem habemus. Si non agnoscant, rogabimus, ut prima ista principia ignota nobis prodant, ostendant nobis patrem ac matrem principiorum. Si non ostendant (neque enim ex Aristotele possunt) pro concesso, pro concesso concludemus nos ex Aristotele privationem et formam
25 principia esse, prima principia esse, contraria principia esse, prima contraria esse, nihilominus ex se invicem posse generari. Atque ideo non veram esse primam de tribus principiorum conditionem. Principia ex se invicem non generari.
30

skladno, iz neoblikovanog oblikovano, iz lišenosti bilo čega formu bilo čega i izveo je opći zaključak: »Stoga, što god nastaje, nastaje iz kontrarnog.«²² Isto je u 7. poglavljiju²³ utvrdio primjerima artificijelnih stvari. Uvedimo prirodne primjere koji su djelotvorни za samu stvar.

Iz ne-čovjeka nastaje čovjek, iz ne-konja konj, iz ne-goveda govedo, iz ne-magarca magarac, iz ne-drveta drvo. I tako o svakoj pojedinoj stvari. Dakle iz lišenosti bilo koje stvari nastaje forma te iste stvari. To je svakako Aristotelov nauk, kao i ovaj drugi. Iz forme nastaje lišenost, iz čovjeka ne-čovjek, iz konja ne-konj itd., tj. kada propadaju. Biva, dakle, u jedinkama svako nastajanje, po Aristotelovom poučku, iz lišenosti u formu, i svako propadanje iz forme u lišenost. Istinito je, dakle, to reći i u bilo kojoj drugoj vrsti, [368] i u bilo kojem rodu, ako dozvole <Aristotelovi> zaštitnici da se od jedinki u skladu s istinom izvedu vrste, a od vrsta rodovi. Bit će, dakle, istinito da iz lišenosti naprsto nastaje forma naprsto, i iz forme lišenost. Istinito je da su to dva Aristotelova počela. Istinito je također da su to kontrarne <opreke>. Istinito je također da su prve opreke. Istinito je konačno da kontrarna počela mogu nastati jedno iz drugog. Zašto nas, dakle, uče da počela, zato što su kontrarna, ne mogu nastati jedno iz drugog?

Ako budu ponovno prigovarali da je Aristotel rekao da to odgovara prvim kontrarnim <oprekama>, a ne bilo kojima, uistinu smo to shvatili i već zaključili. No, jer im je to draga, pitat ćemo ponovno, znaju li oni nešto što je prije počelā. Da li to dvoje: lišenost i formu priznaju kao počela i to kao prva kontrarna počela? Ako ih priznaju, zaključujem stvar. Ako ne priznaju, molit ćemo ih da nam navedu ta prva nama nepoznata počela, da nam po kažu oca i majku počelā. Ako ne pokažu (a to po Aristotelu ne mogu) kao dopušteno, zaključit ćemo mi kao dopušteno da su po Aristotelu lišenost i forma počela, da su prva počela, da su kontrarna počela, da su prve kontrarne <opreke>, a da ipak mogu nastati jedno iz drugog, prema tome da nije istinit onaj prvi od triju uvjeta počelā, tj. da počela ne nastaju jedno iz drugog.

²² Usp. ARIST. Cael. 270a.14–15: διὰ τὸ γίγνεσθαι μὲν ἀπαν τὸ γιγνόμενον ἐξ ἐναντίου.

²³ Tj. prve knjige *Fizike*, usp. ARIST. Ph. 190b.5–17.

5
10
15
20
25
30

Et si adferant ex 7. capite id non posse fieri, quia praceptor docuerit:¹³ *Ab invicem enim pati contraria impossibile.* Adferam ego ex 9. capite contrariam huic doctrinam:¹⁴ *Corruptibilia enim ad invicem contraria.* Et quod illi per illam negent, id ego per hanc 5 affirmabo. Quid ergo contrarius sibi ipsi Aristoteles? Id arguere non pergam, salvent sui, si modo possunt, ac torqueant sua et aliorum ingenia. Haec de prima principiorum conditione.

Quid de secunda? *Principia non gigni ex aliis.* Haec quidem verissima est. Si enim ex aliis fierent, non haec, sed alia illa essent 10 principia.

Quid de tertia? *Et ex his omnia alia?* Ex principiis enim omnia: non quidem immediate omnia, sed tamen omnia quaecumque fiunt. Confessum esto. *Principia non fieri ex aliis. Ex principiis omnia.* Prima illa reiecta negotium nobis amplius non facessat. 15 Duae istae conditiones ex Aristotelis doctrina primis contrariis convenient, ita ut prima contraria principia rerum naturalium esse concludantur.

Sed quaeremus nos dubitatores quandoquidem *de singulis dubitare non est inutile*, utrum duae istae principiorum conditio- 20 nes magis primis contrariis, quam primis similibus convenient? Cur non prima similia poterunt dici ex veterum doctrina, non ex aliis generari? Ex primis similibus omnia generari?

Si quaerant a me: ostende nobis prima similia, quaeram ego ab eis: ostendite nobis prima contraria. Ostendent privationem 25 et formam. Si negavero ea esse prima contraria, quomodo probabunt? Nimirum argumento Aristotelis ex 6. capite 1. *Physici:*¹⁵